
_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 7

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
del 06/08/2024 n. 100

COPIA

Oggetto: Determinazioni in merito alla Deliberazione di Giunta n. 82/2024. Misura c.d. "Nidi
di Qualità".
______________________________________________________________________________

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di agosto alle ore 17:00 in Scandicci, Sala della Giunta
Comunale previa convocazione nei modi e forme di legge, statutarie e regolamentari, si è riunita la Giunta
Comunale.

Presiede Il Vicesindaco Yuna Kashi Zadeh

Risultano:

Partecipa Il Vicesegretario Dr.ssa Cristina Buti.

Nominativo Presente Assente Sede

SERENI CLAUDIA X

KASHI ZADEH YUNA X

POLI FIORENZA X

SALTARELLOSALVATORE X collegato da remoto

TOMASSOLI LORENZO X

PACINI FEDERICA X collegata da remoto

VIGNOZZI LORENZO X collegato da remoto

MECCA SAVERIO X



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della propria competenza all'emanazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art.

48 del D. Lgs . 267/2000;

Vista la proposta di deliberazione presentata dalla Dirigente del Settore n. 1 – Servizi alla Persona, Dott. ssa

Feria Fattori la quale ha ritenuto che non sussistessero motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria

condotta dal titolare della Posizione Organizzativa responsabile della U.O. 1.1, dott. Luca Zeppi, in qualità di

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/90 come trasmesse al sopra indicato

dirigente e come diseguito trascritta;

Udita l’illustrazione dell’Assessora Fiorenza Poli, competente per materia;

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta n. 43 del 04/04/2024 relativa alla determinazione delle tariffe

relative ai servizi a domanda individuale “Servizi Educativi e Pubblica Istruzione”;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta n. 48/2023 con la quale, nel recepire il Decreto Dirigenziale della

Regione Toscana n. 3518 del 24/02/2023 relativo alla Misura NIDI GRATIS, al fine di consentire alle famiglie di

poter usufruire dello sconto regionale anche per la quota relativa alla refezione, è stato deciso di prevedere,

limitatamente ai nidi di infanzia e alle famiglie con ISEE fino a € 35.000,00, l’inserimento all’interno della tariffa di

una quota fissa relativa alla refezione;

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 9023 del 19/04/2024 con il quale è stato approvato l'avviso

pubblico finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima

infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno educativo 2024/2025 (c.d. misura “nidi di qualità”);

Dato atto che l'art. 6 di tale avviso specifica come, ai fini del calcolo del contributo spettante a ciascun bambino

frequentante il servizio, si utilizza il costo standard unitario (UCS) quantificato in € 5.346,00 bambino/a da

suddividere in 10 mesi (€ 534,60 per ogni mese di frequenza);

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 82 del 28/05/2024 con la quale l’Amministrazione ha aderito all’Avviso

pubblico sopra indicato stabilendo fra l’altro, per le motivazioni ivi indicate, che potranno beneficiare della misura

“nidi di qualità” i bambini che avranno una tariffa mensile non inferiore al costo standard unitario (UCS) pari ad €

534,60;

Ritenuto, al fine di consentire al numero più ampio possibile di famiglie di usufruire della misura “nidi di qualità”

di prevedere l’inserimento, all’interno della tariffa per i servizi educativi per la prima infanzia, della quota fissa

relativa alla refezione anche per famiglie con ISEE superiore ad € 35.000,00;

Precisato che il presente atto non comporta un aumento della tariffa ma unicamente l’inclusione all’interno della

stessa, anche per le famiglie con ISEE superiore ad € 35.000,00, della quota fissa relativa alla refezione, e che

tale modifica si rende necessaria per consentire a tali famiglie, di beneficiare della misura "nidi di qualità";

Ritenuto infine che, potendo i fruitori della misura “nidi di qualità” beneficiarne unicamente nel caso in cui la

tariffa mensile sia pari o superiore ad € 534,60, qualora vi siano mensilità il cui importo, a causa delle previste

scontistiche sia inferiore a tale valore e non preveda quindi, ai sensi della deliberazione di Giunta n. 82/2024

citata la possibilità di un rimborso, gli sconti non debbano applicarsi;



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 7

Ritenuto pertanto di aggiornare la tabella relativa alle tariffe per i servizi educativi per la prima infanzia approvata

con deliberazione di Giunta n. 43/2024 come di seguito indicato:

A) TARIFFESERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (decorrenza anno educativo 2024-2025).

NIDI D'INFANZIA

la tariffa mensile, di seguito indicata, è determinata in base all’ISEE ed alla durata del servizio:

Nelle tariffe mensili sopra indicate:

Scaglioni ISEE in €
Tariffa nido tempo lungo
orario 7.30-16.30/17/30

Tariffa nido tempo corto
orario 7.30-13.30

(Sconto 25% dell’importo totale
al netto della quota pasto)

da a Importo totale di cui quota pasto: Importo totale
di cui quota

pasto:

0 5.000,00 € 79,00 € 20,00 € 64,25 € 20,00

5.000,01 5.500,00 € 135,00 € 50,00 € 113,75 € 50,00

5.500,01 6.000,00 € 150,00 € 50,00 € 125,00 € 50,00

6.000,01 6.500,00 € 165,00 € 50,00 € 136,25 € 50,00

6.500,01 7.000,00 € 175,00 € 50,00 € 143,75 € 50,00

7.000,01 8.000,00 € 200,00 € 50,00 € 162,50 € 50,00

8.000,01 8.500,00 € 225,00 € 50,00 € 181,25 € 50,00

8.500,01 9.000,00 € 250,00 € 50,00 € 200,00 € 50,00

9.000,01 9.500,00 € 287,00 € 72,00 € 233,25 € 72,00

9.500,01 10.000,00 € 297,00 € 72,00 € 240,75 € 72,00

10.000,01 10.500,00 € 322,00 € 72,00 € 259,50 € 72,00

10.500,01 11.000,00 € 342,00 € 72,00 € 274,50 € 72,00

11.000,01 11.500,00 € 372,00 € 72,00 € 297,00 € 72,00

11.500,01 12.000,00 € 387,00 € 72,00 € 308,25 € 72,00

12.000,01 12.500,00 € 407,00 € 72,00 € 323,25 € 72,00

12.500,01 13.000,00 € 422,00 € 72,00 € 334,50 € 72,00

13.000,01 14.000,00 € 440,00 € 80,00 € 350,00 € 80,00

14.000,01 15.000,00 € 450,00 € 80,00 € 357,50 € 80,00

15.000,01 16.000,00 € 460,00 € 80,00 € 365,00 € 80,00

16.000,01 17.000,00 € 470,00 € 80,00 € 372,50 € 80,00

17.000,01 18.000,00 € 480,00 € 80,00 € 380,00 € 80,00

18.000,01 20.000,00 € 495,00 € 80,00 € 391,25 € 80,00

20.000,01 21.000,00 € 501,00 € 86,00 € 397,25 € 86,00

21.000,01 24.000,00 € 511,00 € 86,00 € 404,75 € 86,00

24.000,01 26.000,00 € 518,00 € 88,00 € 410,50 € 88,00

26.000,01 30.000,00 € 523,00 € 88,00 € 414,25 € 88,00

30.000,01 31.000,00 € 533,00 € 88,00 € 421,75 € 88,00

31.000,01 35.000,00 € 537,00 € 92,00 € 425,75 € 92,00

35.000,01 40.000,00 € 542,00 € 92,00 € 429,50 € 92,00

Oltre 40.000,00 € 556,00 € 96,00 € 441,00 € 96,00



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 7

- è compresa la fornitura dei pannolini;

- è compresa la quota fissa del pasto calcolata moltiplicando la tariffa del servizio di refezione, così come

indicata nella tabella delle tariffe di cui alla precedente delibera n. 43/2024, al netto delle eventuali

riduzioni, per n. 20 giorni al mese;

Dato atto che il presente atto non comporta variazioni di bilancio rispetto al Bilancio di previsione 2024-2026

approvato con Deliberazione di Consiglio n. 111del 21/12/2023;

Preso atto che, in relazione al provvedimento in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in

situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6/bis della legge n.

241/90;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 69 del 14/09/2023 relativa al “Documento Unico di Programmazione

(DUP) – Periodo 2024/2026 Discussione e conseguente deliberazione”;

• Delibera Consiglio Comunale n. 110 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di

aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026" ;

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 111del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2024-

2026 – approvazione."

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29/02/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), D.lgs. n. 267/2000)”;

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 32 del 23/04/2024 “Variazione al bilancio di previsione finanziario

2024/2026 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.0267/2000)”

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria -"

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 24/04/2024 “PEG 2024-2026. Modifica assegnazioni ai

dirigenti”

• la Deliberazione Giunta comunale n. 13 del 29/02/2024 relativa all’adozione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (P.I.A.O.)2024-2026. Adozione;

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 23/04/2023 “Approvazione del rendiconto della gestione per

l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi ai sensi e

per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. per le motivazioni illustrate in premessa di aggiornare la tabella relativa alle tariffe per i servizi educativi per la

prima infanzia, approvata con deliberazione di Giunta n. 43/2024, come di seguito indicato:

A) TARIFFESERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (decorrenza anno educativo 2024-2025).

NIDI D'INFANZIA

la tariffa mensile, di seguito indicata, è determinata in base all’ISEE ed alla durata del servizio:

Scaglioni ISEE in €
Tariffa nido tempo lungo
orario 7.30-16.30/17/30

Tariffa nido tempo corto
orario 7.30-13.30

(Sconto 25% dell’importo totale



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 5 di 7

Nelle tariffe mensili sopra indicate:

- è compresa la fornitura dei pannolini;

- è compresa la quota fissa del pasto calcolata moltiplicando la tariffa del servizio di refezione, così come indicta

nella precedente delibera n. 43/2024, al netto delle eventuali riduzioni, per n. 20 giorni al mese;

2. di prevedere che, nel caso in cui vi siano mensilità il cui importo, a causa delle previste scontistiche sia

inferiore ad € 534,60 e che non preveda quindi, ai sensi della deliberazione di Giunta n. 82/2024 citata la

possibilità di un rimborso, gli sconti non debbano applicarsi;

al netto della quota pasto)

da a Importo totale di cui quota pasto: Importo totale
di cui quota

pasto:

0 5.000,00 € 79,00 € 20,00 € 64,25 € 20,00

5.000,01 5.500,00 € 135,00 € 50,00 € 113,75 € 50,00

5.500,01 6.000,00 € 150,00 € 50,00 € 125,00 € 50,00

6.000,01 6.500,00 € 165,00 € 50,00 € 136,25 € 50,00

6.500,01 7.000,00 € 175,00 € 50,00 € 143,75 € 50,00

7.000,01 8.000,00 € 200,00 € 50,00 € 162,50 € 50,00

8.000,01 8.500,00 € 225,00 € 50,00 € 181,25 € 50,00

8.500,01 9.000,00 € 250,00 € 50,00 € 200,00 € 50,00

9.000,01 9.500,00 € 287,00 € 72,00 € 233,25 € 72,00

9.500,01 10.000,00 € 297,00 € 72,00 € 240,75 € 72,00

10.000,01 10.500,00 € 322,00 € 72,00 € 259,50 € 72,00

10.500,01 11.000,00 € 342,00 € 72,00 € 274,50 € 72,00

11.000,01 11.500,00 € 372,00 € 72,00 € 297,00 € 72,00

11.500,01 12.000,00 € 387,00 € 72,00 € 308,25 € 72,00

12.000,01 12.500,00 € 407,00 € 72,00 € 323,25 € 72,00

12.500,01 13.000,00 € 422,00 € 72,00 € 334,50 € 72,00

13.000,01 14.000,00 € 440,00 € 80,00 € 350,00 € 80,00

14.000,01 15.000,00 € 450,00 € 80,00 € 357,50 € 80,00

15.000,01 16.000,00 € 460,00 € 80,00 € 365,00 € 80,00

16.000,01 17.000,00 € 470,00 € 80,00 € 372,50 € 80,00

17.000,01 18.000,00 € 480,00 € 80,00 € 380,00 € 80,00

18.000,01 20.000,00 € 495,00 € 80,00 € 391,25 € 80,00

20.000,01 21.000,00 € 501,00 € 86,00 € 397,25 € 86,00

21.000,01 24.000,00 € 511,00 € 86,00 € 404,75 € 86,00

24.000,01 26.000,00 € 518,00 € 88,00 € 410,50 € 88,00

26.000,01 30.000,00 € 523,00 € 88,00 € 414,25 € 88,00

30.000,01 31.000,00 € 533,00 € 88,00 € 421,75 € 88,00

31.000,01 35.000,00 € 537,00 € 92,00 € 425,75 € 92,00

35.000,01 40.000,00 € 542,00 € 92,00 € 429,50 € 92,00

Oltre 40.000,00 € 556,00 € 96,00 € 441,00 € 96,00



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 6 di 7

3. di dare atto che il presente atto non comporta variazioni di bilancio rispetto al Bilancio di previsione 2024-2026

approvato con Deliberazione di Consiglio n. 111del 21/12/2023;

4. di dare atto infine che la Dirigente proponente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione

di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 602/2013

e dell’art 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del procedimento

né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai

sensi della stessa normativa.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime, viste le tempistiche previste dalle Regione Toscana relative alla misura “Nidi di Qualità”

DELIBERA

5.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs

267/2000.

...Omissis....



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 7 di 7

Del che si è redatto il presente verbale

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005
n. 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell’art. 22
del D.lgs n. 82/2005.

Il Vicesegretario
Dr.ssa Cristina Buti

Il Vicesindaco
Yuna Kashi Zadeh


